
1  

 

COMUNE di GIZZERIA  
(Provincia di Catanzaro) 

Copia 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

Deliberazione n. 34 

 
Data 27/11/2020 

 

Oggetto: Lavoro agile. Emergenza epidemiologica da Covid 19. 

Autorizzazione alla proroga fino al 31/12/2020. 

L’anno Duemilaventi il giorno ventisette (27) del mese di novembre alle ore 14.30 nella Sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei Signori: 

 
 

 

N° 
Cognome e Nome Carica Presenti 

 

1 
 

Argento Francesco 
 

Sindaco 
 

SI 

 

2 
 

Arcieri Antonio 

 

Assessore - Vice Sindaco 
 

SI 

 

3 
 

Chirillo Concetta 
 

Assessore 
 

SI 

 

4 
 

Corica Pasqualina 

 

Assessore 
 

SI 

 

5 
 

Falvo Bruno 

 

Assessore 
 

SI 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale verbalizzante: Dott.ssa Mariagrazia Crapella. 

 
 

Il Presidente Sig. Argento Francesco in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta dopo aver 

constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 



3  

La Giunta Comunale 

Richiamata la deliberazione di G.M. n. 58 del 16/04/2020 avente ad oggetto: “Regolamento sperimentale e temporaneo per 

l'adozione del lavoro agile quale misura di contrasto all'emergenza sanitaria covid-19 – approvazione.”; 

 
Di dare atto che, per effetto dell’approvazione del predetto regolamento, con decorrenza immediata e compatibilmente con le 

attività lavorative previste, è stata attivata in via straordinaria e d’urgenza lo svolgimento del lavoro agile, a prescindere da 

vincoli di numerosità e di giornate settimanali, al personale dipendente a tempo indeterminato e determinato, fino al 03/05/2020; 

 
Dato atto che con deliberazione n. 77 del 26/05/2020 è stata disposta la proroga del lavoro agile fino al 30/06/2020; 

Dato atto che con deliberazione n. 108 del 30/06/2020 è stata disposta la proroga del lavoro agile fino al 31/07/2020; 

Dato atto che con deliberazione n. 126 del 30/07/2020 è stata disposta la proroga del lavoro agile fino al 31/08/2020; 

Dato atto che con deliberazione n. 141 del 27/08/2020 è stata disposta la proroga del lavoro agile fino al 30/09/2020; 

Dato atto che con deliberazione n. 03 del 05/10/2020 è stata disposta la proroga del lavoro agile fino al 31/10/2020; 

Dato atto che con deliberazione n. 17 del 29/10/2020 è stata disposta la proroga del lavoro agile fino al 30/11/2020; 

Dato atto che i Responsabili delle Aree, funzionalmente responsabili del personale assegnato di cui all’art. 1, provvedono ad 

informare tutto il personale e, nel caso di formali richieste da parte degli interessati (acquisibili anche via mail) autorizzano, il 

personale che ne abbia fatta richiesta a svolgere la prestazione lavorativa presso il proprio domicilio o altro luogo indicato 

dall’istante. Successivamente i Responsabili, a fronte della situazione emergenziale che non consente l’istruttoria di particolari 

iter burocratici, comunicheranno per le vie brevi ed eventualmente via mail il contenuto della prestazione lavorativa ed i relativi 

obiettivi, la collocazione temporale delle fasce di reperibilità, la data di attivazione e ogni altra disposizione necessaria allo 

svolgimento ed alla verifica dell’attività lavorativa. I termini e le modalità di cui terrà conto l’ente saranno esclusivamente quelli 

documentabili da apposita attestazione da parte dei Responsabili di Area; 

 
Ritenuto opportuno consentire ai responsabili dell’area, qualora ne ricorrano i presupposti, autorizzare, il personale che ne 

abbia fatta richiesta a svolgere la prestazione lavorativa presso il proprio domicilio o altro luogo indicato dall’istante dal 

01/12/2020 al 31/12/2020; 

 
Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di 

emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili; 

 
Visto il Decreto Legge del 23 febbraio 2020 n. 6 che introduce misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019; 

 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto 

– legge 23 febbraio 2020 n. 6 che introduce misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-2019; 

 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 marzo 2020 recante “Misure per il contrasto e il contenimento 

sull’intero territorio nazionale del diffondersi del virus COVID-19”; 

Visto il D.P.C.M. dell’8 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante 

misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID 19”; 

Visto il D.P.C.M. 29 luglio 2020 Proroga dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza 

di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 
Visto il D.P.C.M.7 agosto 2020 Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti 

per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure 

urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19; 



4  

 
Visto il D.P.C.M. 7 settembre 2020 Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure 

urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori 

misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

Visto decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125 Misure urgenti connesse con la proroga della dichiarazione dello stato di emergenza 

epidemiologica da COVID-19 e per la continuità operativa del sistema di allerta COVID, nonchè per l'attuazione della direttiva 

(UE) 2020/739 del 3 giugno 2020; 

Visto il D.P.C.M. 3 novembre 2020 Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 

COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, 

recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

 

Vista l’Ordinanza del Presidente della Regione Calabria n. 1 del 27 febbraio 2020; 

 

Vista l’Ordinanza del Ministro della Salute del 20 marzo 2020 pubblicata sulla G.U. Serie Generale, n. 73 del 20 marzo 2020; 

 
Visto il DPCM del 22 marzo 2020; 

 

Visto il DPCM del 26 aprile 2020; 

Vista l'Ordinanza del Presidente della Regione Calabria N. 37 del 29 aprile 2020; 

 

Considerato, altresì, che l’11 marzo 2020 l’Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS) ha dichiarato che il focolaio 

internazionale di infezione da nuovo coronavirus può essere considerato una pandemia; 

 

Visto il decreto del Ministro dello sviluppo economico 25 marzo 2020 n. 19, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 80 del 26 

marzo 2020; 
 

Visti gli articoli da 18 a 23 della legge 22 maggio 2017, n. 81, che disciplinano le modalità di svolgimento del lavoro agile; 

 

Visti: 

- il D.Lgs n. 267/2000; 

- lo Statuto Comunale; 

- il D.Lgs n. 165/2001; 

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

 

Richiamati i seguenti atti: 

 Delibera di Giunta comunale n. 11 del 28/01/2020 di approvazione del piano triennale anticorruzione 2020/2022; 

 Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 16/04/2020 con la quale è stata approvato il DUP 2020/2022; 

 Delibera di Consiglio Comunale n.13 in data 16/04/2020 esecutiva, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 
per il periodo 2020-2022; 

 Delibera di Giunta Comunale n. 70 del 04/05/2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2020; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Acquisiti sulla presente proposta di deliberazione i pareri favorevoli espressi dai Responsabili di Area interessati ai sensi 

dell’art. 49 per come modificato e integrato dal D.L n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, costituente parte integrante 

e sostanziale del presente atto, attestanti la regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa e la regolarità contabile; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge, 

DELIBERA 
La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di consentire ai responsabili dell’area, qualora ne ricorrano i presupposti, autorizzare, il personale che ne abbia fatta richiesta 

a svolgere la prestazione lavorativa presso il proprio domicilio o altro luogo indicato dall’istante dal 01/12/2020 al 31/12/2020; 

 

Di confermare che tra le attività lavorative che non potranno svolgere lavoro agile rientrano le seguenti: Ufficio protocollo, 
Servizi demografici; Servizio di Polizia Locale; Servizio di Protezione Civile; 

Di dichiarare la presente, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 
con separata votazione unanimemente favorevole. 



5  

Letto, confermato e sottoscritto 

 
Il Presidente Il Segretario Comunale 

F.to Argento Francesco F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 
D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49 c 1° e s.m.i. 

Parere di Regolarità Tecica 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità tecnica 

Il Responsabile del Sevizio 

F.to (Ing. Domenico Mazzocca) 

 

Gizzeria, lì 27.11.2020 

D.L.vo 18 agosto 2000 n° 267 – Art. 49 c 1° e s.m.i 

Parere di Regolarità Contabile 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità contabile 

Il Responsabile del Sevizio 

F.to (Dott. Umberto Ianchello) 

 

Gizzeria, lì 27.11.2020 

 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

 
 

Gizzeria, lì 03/12/2020 Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio 

 

ATTESTA 

 
Che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale 

di questo comuna, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per 

quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000); 

 

Che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data 

03/12/2020 prot. n° 8000; 

 

Che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 27 novembre 2020 in quanto: 

 

☒ Dichiarata immediatamente eseguibile ai dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000; 

□ Entro 10 giorni non sono pervenute richieste ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n° 

267/2000 ed essa pertanto è divenuta esecutiva il giorno successivo al decimo di pubblicazione. 

 

Gizzeria, lì 03/12/2020 Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella. 

 

È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

Dalla residenza municipale, lì 03/12/2020 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Mariagrazia Crapella 


